1

教函字〔2024〕36 号

关于公布 2024 届优秀毕业设计（论文）及优秀

指导教师的通知

各学院：

根据《青岛黄海学院本科毕业设计（论文）工作管理规定》(青

黄院教发〔2023〕28 号)和《关于做好 2024 届优秀毕业设计（论

文）、优秀指导教师评选工作的通知》（教函字〔2024〕33 号）

相关要求，经所在学院推荐，教学工作部审定，评选岳书龙同学

撰写的《基于协同过滤算法的博客系统设计与实现》等 113 篇毕

业设计（论文）为 2024 届优秀毕业设计（论文），冷秀娟等 57

名教师为 2024 届毕业设计（论文）优秀指导教师，现予以公布。

特此通知。

附件：1.2024 届优秀毕业设计（论文）

2.2024 届优秀毕业设计（论文）指导教师

                                   教学工作部

                                 2024 年 6月 21 日

2

2024 届优秀毕业设计（论文）

序

号
学院 毕业设计（论文）题目 学生姓名 专业班级

指导教师

姓名 职称/学历

1 大数据学院 基于协同过滤算法的博客系统设计与实现 岳书龙
2020 级计算机科学与技术本科

2班
冷秀娟 教授

2 大数据学院 基于深度学习的皮肤癌识别系统 袁永亮
2022 级数据科学与大数据技术

专升本 4班
陈荣;张帆 研究生;研究生

3 教育学院
幼儿园新教师职业幸福感调查研究—以青岛市

西海岸新区为例
李亚慧 2020 级学前教育本科 6班 王水玉 教授

4 教育学院
小班幼儿角色游戏中同伴模仿的现状及对策研

究
王颖超 2022 级学前教育专升本 5班 刘鑫源;薛凤

研究生;高级教

师

5 教育学院
小班幼儿亲子依恋与自我控制的关系研究—以

青岛市 S园为例
史倩萌 2020 级学前教育本科 3班 徐晓晨 研究生

6 教育学院 大班幼儿手工活动中同伴互动的现状调查研究 杨静 2022 级学前教育专升本 6班 李莉;董玉晓 教授;高级教师

7 教育学院
家园合作背景下大班幼儿入学准备教育存在问

题及应对策略——以 X区公办幼儿园为例
王淑琪 2020 级学前教育本科 3班 周萍;刘佳佳

副教授;二级教

师

8 教育学院 小班幼儿在区域活动中领地行为的观察研究 杨琳 2020 级学前教育本科 1班 刘艺敏;薛月萌 讲师;一级教师

9 教育学院 幼儿园大班种植活动中幼儿合作行为现状研究 孔怡宁 2022 级学前教育专升本 3班 沈丽雪 讲师

10 教育学院
基于“你好，春天”主题背景下幼儿教师环境

创设能力现状研究
刘文慧 2022 级学前教育专升本 4班 韩悦;范晓敏

研究生;二级教

师

11 教育学院
幼小衔接背景下大班幼儿过渡环节的现状及对

策——以 H区公办幼儿园为例
骆馨仪 2020 级学前教育本科 3班 周萍;张炯艳

副教授;一级教

师

3

12 教育学院
幼儿园利用地方景观文化资源开发园本课程的

研究——以京杭大运河济宁段为例
姬雨晴 2020 级学前教育本科 6班 陈文硕;郝萌萌 讲师;二级教师

13 教育学院
幼儿园教师参与园本课程开发的现状研究——

以菏泽市 s园为例
乔月 2022 级学前教育专升本 2班 齐子欣 研究生

14 教育学院
幼儿园小班美工区活动中教师评价的现状研究

——以 Q市 N园为例
杨芮 2020 级学前教育本科 6班 薛巍 教授

15 教育学院
幼儿园大班晨间户外活动中教师指导现状研究

——以 H幼儿园为例
仪小双 2020 级学前教育本科 2班 臧香伟 副教授

16 教育学院
传统文化视角下幼儿园大班主题活动实施现状

调查研究——以 Q市为例
吕璇 2020 级学前教育本科 6班 罗雅会 讲师

17 教育学院
大班幼儿自然科学主题区角活动的实施现状研

究—以 X幼儿园为例
邱亚楠 2020 级学前教育本科 2班 郑筱筱 讲师

18 教育学院
幼儿园农耕劳动课程的开设与实践研究——以

P园为例
鲁家汝 2020 级学前教育本科 6班 魏慧慧 讲师

19 教育学院
幼儿园大班结构游戏活动中教师介入行为的现

状调查研究--以 S园为例
车嘉敏 2022 级学前教育专升本 5班 赵新 研究生

20 教育学院
集体教学活动中教师非正式评价的现状调查研

究
李雨洁 2022 级学前教育专升本 4班 宋悉妮 讲师

21 教育学院
童谣融入大班幼儿音乐活动的现状及对策研究

——以 W市为例
李子涵 2022 级学前教育专升本 5班 尚博文 研究生

22 教育学院
自然教育理念下幼儿园环境创设的现状研究—

—以 A 园为例
静姝洁 2020 级学前教育本科 6班 隋洁 讲师

23
设计与美术

学院

“孤岛• 重塑”—深圳景乐新村青年居住空间

更新设计
王嘉滢 2020 级环境设计本科 2班 石勐 讲师

24
设计与美术

学院
盘星沙·塞上星河―民宿空间设计 杨敏泽 2020 级环境设计本科 3班 刘利华 讲师

4

25
设计与美术

学院
工业风格在餐饮空间设计中的应用 罗凯元 2020 级环境设计本科 5班 王丽 讲师

26
设计与美术

学院

光落之处-基于儿童友好视角的口袋公园景观

设计
孟凡秋  2020级环境设计本科 1班 李霖 讲师

27
设计与美术

学院
“半月童乐园”体验式幼儿园空间设计 陈常达 2020 级环境设计本科 3班 王雅茹 副教授

28
设计与美术

学院
“書·驿”——乡村共享图书馆设计 潘林翡 2022 级环境设计-专升本 1 班 刘言 讲师

29
设计与美术

学院
万里云帆——西海岸海军展览馆设计 于子涵 2020 级环境设计本科 3班 罗英婕 研究生

30
设计与美术

学院
“豫见千年”——河南新乡共城博物馆设计 刘智汇 2022 级环境设计-专升本 1 班 王晖宇 讲师

31
设计与美术

学院
“四季更迭”城市公园景观设计 徐吴芸 2020 级环境设计本科 1班 马卓然 讲师

32
设计与美术

学院

山木——侘寂美学视域下的现代茶餐厅空间设

计
银歆玥 2020 级环境设计本科 5班 朱家彬 研究生

33
设计与美术

学院
山西南庄无根架火在重彩壁画中的应用 王慧恩 2020级绘画本科 1班 刘文正;刘杰 讲师;副教授

34
设计与美术

学院
《达勒古特梦百货店》水彩插图设计 马乐 2020级绘画本科 2班 陈香宇;李海芮 研究生;讲师

35
设计与美术

学院

沂蒙红色文化的插画设计 以“军民团结一家

亲”为题材
薛萌 2022级绘画专升本 1班 杜林;王煜婕

硕士研究生;中

级设计师

36
设计与美术

学院
泉城济南二十四节气城市形象插画设计 朱忠旭 2022级绘画专升本 2班 纪悦琪 博士研究生

37
设计与美术

学院
曹州芦笋茶包装新国风系列插画设计研究 荣嘉琪 2022级绘画专升本 3班 邹萍;韩璐

副教授;高级设

计师

5

38
设计与美术

学院
《精卫填海》横卷插画创作 于淼 2020级绘画本科 2班 周小楠;王煜婕

讲师;中级设计

师

39
设计与美术

学院
《动物的力学头脑》科普绘本创作 乔仁洁 2022级绘画专升本 1班 邱实 讲师

40
设计与美术

学院

“构件之美”中国古建筑大木作结构信息可视

化设计
林李惠文 2020 级数字媒体艺术本科 1 班 杨丽 教授

41
设计与美术

学院
《小阳农场》模拟经营游戏 3D综合设计 杨开怡 2020 级数字媒体艺术本科 3 班 魏国栋 中级设计师

42
设计与美术

学院
“指间灯火”洛阳宫灯交互信息设计 董佳怡 2020 级数字媒体艺术本科 1 班 王心悦 研究生

43
设计与美术

学院
绘说·千乐：敦煌乐器信息可视化设计 史晴 2020 级数字媒体艺术本科 1 班 王英全 副教授

44
设计与美术

学院
“生生不息”人体器官疾病信息可视化设计 王海宁 2020 级数字媒体艺术本科 2 班 王英全 副教授

45
设计与美术

学院

基于 AR技术的二十四节气之农耕八节数字文

创设计
赵庆燕 2020 级数字媒体艺术本科 2 班 胡佳妮 讲师

46
设计与美术

学院

心灵绿洲——基于情感化设计的智能植物培育

器用户体验设计
刘家丛 2020 级数字媒体艺术本科 2 班 朱万祥 研究生

47
设计与美术

学院
基于双线叙事结构的花木兰 AR 数字动态绘本 刘杨 2020 级数字媒体艺术本科 2 班 高畅;田园芳

研究生;中级设

计师

48 影视学院 短片《轮回》的导演阐述 李晓萌 2020级动画本科 1班 万蕾;陈超 副教授;中级

49 影视学院 短片《轮回》的分镜设计研究 王方威 2020级动画本科 1班 万蕾;陈超 副教授;中级

50 影视学院 动画短片《琼珏》的编剧阐述 孙梓淇 2020级动画本科 1班 黄玉洁 讲师

6

51 影视学院 动画《梦圆天路》的后期制作研究 王家璇 2022级动画-专升本 1班 姜鑫 副教授

52 影视学院
超现实主义在影视人物造型中的应用—以电影

《玩具兵团》为例
国浩然

2020 级戏剧影视美术设计本科

1班
武晓彤 讲师

53 影视学院
青铜器纹饰元素在电影道具设计中的应用——

以《封神》题材电影为例
王云龙

2020 级戏剧影视美术设计本科

2班
尹丰慧 研究生

54 影视学院 短片《她的爱，震耳欲聋》的导演阐述 王立刚
2020 级影视摄影与制作本科 3

班
吴冰沁 教授

55 影视学院 短片《路过人间》的影像设计 毕经杨
2020 级影视摄影与制作本科 1

班
李彩霞 讲师

56 影视学院 短片《时光书店》的导演阐述 孙肖宇
2022级影视摄影与制作-专升本

2班
吴冰沁 教授

57 影视学院 短片《农情“网”事》的摄影阐述 卢皓洁
2020 级影视摄影与制作本科 3

班
伍新明 教授

58 影视学院 短片《有戏》的影像设计 刘玥
2020 级影视摄影与制作本科 1

班
王然;袁彬 教授;中级

59 影视学院 短片《好久不见》的导演阐述 马红曼
2020 级影视摄影与制作本科 4

班
潘红叶 讲师

60 影视学院 短片《棉衣》的导演阐述 崔明霞
2020 级影视摄影与制作本科 3

班
陈雷 实验师

61 影视学院 短片《妈妈再给我拍张照》的导演阐述 梁雪
2020 级影视摄影与制作本科 3

班
徐增伟 讲师

62 影视学院 短片《雨霖铃》的导演阐述 张锦铭
2020 级影视摄影与制作本科 1

班
李慧子 副教授

63 影视学院 短片《放映员》的影像设计 许立
2020 级影视摄影与制作本科 1

班
崔宁;刘孝忠 讲师

7

64 影视学院 短片《拥抱回忆的女人》导演阐述 吴文静 2020级动画本科 1班 孙梁格 讲师

65 影视学院 短片《太白之梦》的美术设计阐述 时润宁 2022级动画-专升本 2班 曹永莉 讲师

66 医学院 1例颅咽管瘤围手术期病人的护理 宋宇萱 2020级护理学本科 2班 王红梅 讲师

67 医学院 1例外伤性蛛网膜下腔出血患者的护理 张志刚 2020级护理学本科 3班 张鑫 讲师

68 医学院 1 例大面积烧伤患者的护理 郑旭琴 2020级护理学本科 2班 江海洋 讲师

69 医学院 一例重症肺炎患者的护理 杨泽军 2020级护理学本科 2班 韩侨 讲师

70 医学院 一例胆总管结石合并急性胆管炎的护理 侯传文 2020级护理学本科 3班 冯言颜 研究生

71
智能制造学

院
飞机盒自动包装放料流水线设计 石庆龙

2020 级机械设计制造及其自动

化本科 3班
葛伟伟 教授

72
智能制造学

院
玉米自动播种机结构设计 汤先灿

2020 级机械设计制造及其自动

化本科 4班
葛伟伟 教授

73
智能制造学

院
水面垃圾清理船的结构设计 王雲锌

2020 级机械设计制造及其自动

化本科 2班
董丽 副教授

74
智能制造学

院
基于 STM32 的消防破障救援机器人设计 谭信勇 2020 级机器人工程本科 1班 张卫涛 高级工程师

75
智能制造学

院

基于 STM32 单片机的板栗去壳称重包装一体机

的设计
陈庆高

2020 级电气工程及其自动化本

科 1班
牛海春 副教授

76
智能制造学

院
基于 PLC的秧苗自动化种植一体机设计 王俊盛

2020 级电气工程及其自动化本

科 2班
牛海春 副教授

77
智能制造学

院
基于单片机的多链路海洋冷链监控系统设计 朱树昊

2020 级电气工程及其自动化本

科 1班
刘培学 教授

8

78
智能制造学

院
基于 PLC的树干涂白一体化喷涂机的设计 刘永亮

2020 级电气工程及其自动化本

科 1班
闫东 硕士研究生

79
智能制造学

院
基于 PLC的智能蔬菜大棚控制系统设计 李承霖

2020 级电气工程及其自动化本

科 3班
宋海燕 教授

80
智能制造学

院
语音控制智能马桶辅助机构设计 乔汇泉

2020 级电气工程及其自动化本

科 3班
陈会伟 教授

81
智能制造学

院
基于 CFD的螺旋桨水动力性能分析 彭昌焜

2022 级船舶与海洋工程（专升

本）本科 2班
袁利国 讲师

82
智能制造学

院
船舶机舱通风管路系统设计 卢东波

2022 级船舶与海洋工程（专升

本）本科 1班
张文波 正高级工程师

83
智能制造学

院

作业型水下无人遥控型潜水器（ROV)设计与校

核
赵和龙

2020 级船舶与海洋工程本科 2

班
刘小宇 讲师

84
智能制造学

院
大型养殖场智能化圈舍清理车的设计 徐振双 2020 级车辆工程本科 2班 李华光 副教授

85
智能制造学

院
基于边缘计算的工地扬尘和噪声监测系统设计 王锦海

2022 级电子信息工程（专升本）

本科 1班
李晓琳 讲师

86
智能制造学

院
基于嵌入式的仓储安全监测系统设计 李成伟

2022 级电子信息工程（专升本）

本科 2班
马克涛 高级工程师

87 国际商学院 T公司仓储布局优化研究 狄祉含 2020 级物流管理本科 1班 祝慧 讲师

88 国际商学院 济南华联超市物流配送路径优化研究 王亚茹 2022 级物流管理专升本 1班 祝慧 讲师

89 国际商学院 荷田水铺体验营销研究 王鑫 2020 级市场营销本科 1班 王佳璇 教授

90 国际商学院
基于大语言模型（LLM）的电子商务售前服务优

化方案研究
李昊轩 2020 级电子商务本科 1班 韩春磊 副教授

9

91 国际商学院 欧莱雅化妆品中国市场网络营销策略分析 刘冠 2022 级国际商务专升本 1班 闫欢 研究生

92
建筑工程学

院

山东济南市玖珑府项目 2#住宅楼施工投标文件

编制
何前辉 2022 级工程造价专升本 2班 张坤杰 中级工程师

93
建筑工程学

院

日照市日照中心云筑东区 27#楼施工招标文件

编制
韩云鹏 2020 级工程造价本科创新 2 班 夏蓉 讲师

94
建筑工程学

院

日照市日照中心云筑东区 27#楼施工投标文件

编制
王学瑜 2020 级工程造价本科创新 2 班 夏蓉 讲师

95
建筑工程学

院
青岛市第九中学教学楼设计 胡伟 2020 级智能建造本科 1班 郑晓波 研究生

96
建筑工程学

院

聊城市莘县更新项目 5#住宅楼施工招标文件编

制
赵聪聪 2022 级工程造价专升本 2班 杨改静 副教授

97
建筑工程学

院
青岛第十五中学 3#教学楼设计 张皓哲 2020 级土木工程本科创新 1 班 范晓鹏 讲师

98
建筑工程学

院
烟台大学励行实验楼设计 刘子晨 2020 级智能建造本科 1班 林红利 讲师

99
建筑工程学

院
青岛市皇家理工学院文俊教学楼设计 孙海凤 2022 级土木工程专升本 2班 徐秀凤 副教授

100
建筑工程学

院
山东省青岛第二中学教学楼设计 鞠英杰 2020 级智能建造本科 1班 郑晓波 研究生

101
建筑工程学

院

山东省昌乐县医疗急救中心综合楼施工组织设

计
孙程琨 2020 级工程管理本科创新 2 班 孙玉芳 副教授

102
建筑工程学

院
青岛市腾飞办公楼施工组织设计 曹家豪 2022 级土木工程专升本 1班 杨红霞 教授

103
建筑工程学

院
青岛市万福中学实验楼设计 李聪聪 2022 级土木工程专升本 1班 王璐 副教授

10

104
建筑工程学

院
青岛林业大学 6#教学楼设计 朱家裕 2022 级土木工程专升本 1班 赵菲 讲师

105
建筑工程学

院

昌邑市中小学生综合实践活动基地新校餐厅施

工组织设计
徐灏 2020 级工程管理本科创新 1 班 李颖菲 讲师

106
建筑工程学

院
山东交通学院 1#学生公寓施工组织设计 付维帅 2022 级工程管理专升本 1班 闫银川 研究生

107
建筑工程学

院

山东多星电器有限公司 2#配套用房施工组织设

计
孙馨 2020 级工程管理本科创新 1 班 许霞 副教授

108
建筑工程学

院
青岛金昱职业教育学院 1#宿舍楼施工组织设计 刘康杰 2020 级工程管理本科创新 1 班 许霞 副教授

109
建筑工程学

院
青岛市江庄社区中学宿舍楼施工组织设计 王艺顺 2020 级工程管理本科创新 1 班 吴秋霖 讲师

110
建筑工程学

院
山东省济南市商务学院科研楼施工组织设计 徐玉红 2020 级工程管理本科创新 1 班 张颖超 副教授

111
建筑工程学

院
泰安市万达广场 8#综合楼施工组织设计 赵洋 2022 级工程管理专升本 1班 代钦 副教授

112
建筑工程学

院
青岛梧桐中学翠竹宿舍楼设计 徐萌 2020 级土木工程本科创新 1 班 陈福钊 讲师

113
建筑工程学

院
青岛创亿中学实验楼设计 刘晨 2020 级土木工程本科创新 1 班 董增丽 讲师

11

2024 届毕业设计（论文）优秀指导教师

序号 学院 姓名 性别 最高学历 最高学位 职称 主要研究方向

1 大数据学院 冷秀娟 女 本科 硕士 教授 计算机应用、大数据技术方向

2 大数据学院 陈荣 男 研究生 硕士 助教 医学图像计算

3 教育学院 周萍 女 硕士研究生 硕士 副教授 学前教育、家庭教育

4 教育学院 沈丽雪 女 硕士研究生 硕士 讲师 早期教育

5 教育学院 臧香伟 女 本科 硕士 副教授 学前教育

6 教育学院 魏慧慧 女 硕士研究生 硕士 讲师 教育基本理论

7 教育学院 赵新 女 硕士研究生 硕士 助教 幼儿园课程与教学

8 教育学院 宋悉妮 女 硕士研究生 硕士 讲师 儿童心理健康

9 教育学院 隋洁 女 硕士研究生 硕士 讲师 学前儿童家庭教育

10 设计与美术学院 王丽 女 研究生 硕士 讲师 建筑艺术与空间设计研究

11 设计与美术学院 罗英婕 女 研究生 硕士 助教 室内设计

12 设计与美术学院 纪悦琪 女 研究生 博士 研究生 插图、艺术教育

12

13 设计与美术学院 邱实 女 研究生 硕士 讲师 美术学、艺术学理论

14 设计与美术学院 王英全 男 研究生 硕士 副教授 交互设计及信息设计

15 设计与美术学院 胡佳妮 女 研究生 硕士 讲师 数字化艺术设计

16 影视学院 万蕾 女 本科 硕士 副教授 动画

17 影视学院 黄玉洁 女 研究生 硕士 讲师 动画

18 影视学院 武晓彤 女 研究生 硕士 讲师 戏剧影视美术设计

19 影视学院 潘红叶 女 研究生 硕士 讲师 广播电视

20 影视学院 李彩霞 女 研究生 硕士 讲师 影视后期

21 影视学院 王然 女 研究生 硕士 教授 影视专业建设

22 医学院 王红梅 女 本科 学士 讲师 外科护理学、儿科护理学

23 医学院 张鑫 女 研究生 硕士 助教 老年护理

24 医学院 江海洋 女 研究生 硕士 讲师 护理教育、微生物分离

25 医学院 韩侨 女 研究生 硕士 讲师 护理教育

26 医学院 冯言颜 女 研究生 硕士 讲师 中药材质量分析及提取工艺

27 智能制造学院 马克涛 男 博士研究生 博士 高级工程师 信号处理

13

28 智能制造学院 葛伟伟 女 大学本科 硕士 教授 机械设计

29 智能制造学院 牛海春 女 大学本科 硕士 副教授 电气控制

30 智能制造学院 袁利国 男 博士研究生 博士 讲师 船舶动力装置设计与性能优化

31 智能制造学院 刘培学 男 硕士研究生 硕士 教授 信号与信息处理

32 智能制造学院 闫东 男 硕士研究生 硕士 无 机械工程

33 智能制造学院 宋海燕 女 大学本科 硕士 教授 检测技术与自动化装置

34 智能制造学院 刘小宇 女 硕士研究生 硕士 讲师 船舶与海洋工程

35 智能制造学院 李华光 男 大学本科 硕士 副教授 控制工程

36 智能制造学院 李晓琳 女 硕士研究生 硕士 讲师 信息与通信工程

37 智能制造学院 董丽 女 硕士研究生 硕士 副教授 机械电子工程

38 国际商学院 祝慧 女 本科 硕士 讲师 物流管理

39 国际商学院 王佳璇 女 本科 硕士 教授 市场营销

40 国际商学院 韩春磊 男 研究生 硕士 副教授 电子商务

41 国际商学院 闫欢 女 研究生 硕士 研究生 国际商务

42 建筑工程学院 张坤杰 女 硕士研究生 硕士 中级工程师 工程造价

43 建筑工程学院 夏蓉 女 硕士研究生 硕士 讲师 工程造价

14

44 建筑工程学院 杨改静 女 硕士研究生 硕士 副教授 工程造价

45 建筑工程学院 范晓鹏 男 硕士研究生 硕士 讲师 结构工程

46 建筑工程学院 徐秀凤 女 博士研究生 博士 副教授 结构工程

47 建筑工程学院 王来 男 博士研究生 博士 教授 钢结构工程

48 建筑工程学院 杨红霞 女 硕士研究生 硕士 教授 工程管理

49 建筑工程学院 王璐 女 硕士研究生 硕士 副教授 结构工程

50 建筑工程学院 赵菲 女 硕士研究生 硕士 讲师 岩土工程

51 建筑工程学院 许霞 女 硕士研究生 硕士 副教授 工程力学

52 建筑工程学院 张文龙 男 博士研究生 博士 讲师 工程管理

53 建筑工程学院 吴秋霖 女 硕士研究生 硕士 讲师 工程管理

54 建筑工程学院 张颖超 女 硕士研究生 硕士 副教授 工程管理

55 建筑工程学院 陈福钊 女 硕士研究生 硕士 讲师 测量工程

56 建筑工程学院 董增丽 女 硕士研究生 硕士 讲师 结构工程

57 建筑工程学院 林红利 女 硕士研究生 硕士 讲师 结构工程

15